

KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Lipca. — Rok 1837.
Niedziela.

№ 192.

Jutro, Ś. Krystyna.

JO. Feldmarszałek, Xłę *Warszawski*, Namiestnik Król: Polsi; wczoraj w południe wrócił do Warszawy.

Rektor *Akademji Duchownej Rzymsko-Katolickiej Warszawskiej*. Podaie niniejszem do wiadomości publicznej, że Alumnom Akademji: Wojc: *Świątkiewiczowi* z dyccezji Krakowskiej, Melch: *Jorowi Bulińskiemu* z dyccezji Sandom: Bogdanowi *Smoleniec* z dyccezji Chełm:; Witowi *Kuderskiemu* z dyccezji Podla:; Józ: *Hollak* z dyccezji Augustow:; Józ: *Shwartz* z dyccezji Kalis: i Fran: *Grabowskiemu* z dyccezji Płockiej, w skutku złożonego Examinu całokursowego, stopień *Kandydata Teologii* w d. 3/15 b. m. przyznany został. X. W. Hr. *Ossoliński*. Sekretarz *Zaniewicz*. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono: złp. 28 gr. 10, połowę na Szpital Staroza; a 2gą połowę na Instytut muz: Dzieci; kwota ta pochodzi z przywłaszczenia *ciągła*, októre wytoczył się proces, a prawy właściciel wygrawszy sprawę, przeznacza te pieniądze. Także dla tegoż Instytutu złożono, za oddalenie się od roboty w niewłaściwym czasie, i przeto zrządzenie znacznej szkody przez K. F. pomocnika Drukarzkiego, należące się temuż zł. 10. — Ner 30 Tygod: Rol: Techno: zawiera: Odpowiedź Hr. Kickiego na artykuł: „Uwagi nad aparatem gorzelnianym przez Hr. Kickiego wynalezionym.“ Towarzystwo Agronomiczne europejskie. Wiadomość tycząca się chowu owiec w Van-Diemens-Land (w Australji). Krótki rys rozszerzenia się uprawy rzepaku. Bliższe objaśnienie metody P. Laurence otrzymywania soku burakowego. Parę słów o hodowlach iedwabników w Chinach, we Włoszech i we Francji. Poprawa pieców. — Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł. od 10 gr. 7 i pół do 11 gr. 7 i pół. Pszenicy od 15 do 20.

Jęczmienia od 9 do 10. Owsa od 8 do 9. Siana furę jednokonną od 13 do 24, parokonną od 30 do 48. Słomy furę zwyczajną od 7 do 14. — Stroskany Brat po stracie Siostry Joanny *Skapeczyńskiej* w 21 roku życia, zaprasza przyjaciół i znaiomych na exportacją odbyć się mającą jutro o godz: 5 z połud: z Rynku Nowego miasta Nr 312, na smę: Powązkowski. — *Hildebrandt Jubiler*, ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż fabrykę i magazyn swój przeniósł do domu pod Nr 366 przy ulicy Kra: Przed: obok dzwonnicy kościoła XX. Bernardynów położonego. — Biuro Redakcji i Drukarnia *Korrespondenta*, z dniem 8 b. m. przeniesione zostały do pałacu Grabowskiego przy ulicy Miodowej, wchód od ulicy Danielewiczowskiej. — Wczoraj przy pogodnym wieczorze, Ogródek P. *Kosińskiego* na Pradze, miał pełno Gości. — Wczoraj w wielkim Teatrze po 28 przedstawieniu *Galganducha*, przywołani: JPP. *Żółkowski* i *Danse*. — Rozpoczęcie żniw dopiero w przyszłym tygodniu jest spodziewane.

Teofila *Oppel* z Bronikowskich *Domeradka*, córka niegdy Lantrata z czasów pruskich, tudzież Podprefekta z b. X. Warsza; *Andrzeia Bronikowskiego*, w guber: Kalis: w mieście Warcie zamieszkała; za interesami własnymi wydalona w guber: Płocką i tam przy żonie zmarłego niegdy brata swego Mikołaja Bronikowskiego z Łaski bawiąca się, a nawet na teraz nieobecna w domu, składa najczulsze podziękowanie W. *Mieszkańskiemu* Sztabs-Lekarzowi byłego wojska polsi; uczniowi medy: Akademji Wileńskiej, który pod moją niebytność w domu, Siostrę moją rodzoną *Ewę Bronikowską*, nazgniałą gorączkę, potocie i zapalenie płuc, nie tylko, że biegłą swą sztuką, ale i pilnym dozorem wraz z swym Teściem Aptekarzem P. *Bejse*, wzięwszy

tę Panię pod ścisłą opiekę, przy życiu utrzymali. Dzięki akademji Wileńskiej i Professorom tejże za udzielenie biegłych nauk swym uczniom, gdyż swą praktyką dowiodła posiadanie jej najskuteczniejsze i nie tylko mnie jako siostrę do czułego podziękowania mu publicznie pobudza, ale nadto i tych, którzy ją widzieli w chorobie, każdy za dowód wysokiej Jego sztuce lekarskiej raczył to przyznać. Niech BÓG całej Jch rodzinie udziela daru, obfitości i błogosławieństwa.

Niemcy. — Królowa Hanowerska co chwila spodziewaną jest w swej stolicy. — Arcy-Xiążę *Ferdynand* Austrjacki dopiero w połowie przyszłego miesiąca wyjedzie do Rossji. — Xiążę *Waza* uda się do wód w *Lukka*, a z tamąd do *Wenecji*. — Donoszą z *Hanburga* pod d. 15 b. m., że *J. C. W. W.* Xiążę *MICHAŁ* odpłynął na morze na okręcie parowym rossyjskim *Herkules*.

Anglja. — Gazeta *Czas* bardzo powstała na Jenerała *Twans*, za jego nieszlachećne obejście się z żołnierzami angielskimi, będącymi na żołdzie Królowej hiszpańskiej. — Dwór młodej Królowej ulegnie wielu zmianom. Większa część służących po dawnym Monarsze, otrzyma dymisję, z zapewnieniem im małej pensji. Niektórzy z nich pewno zostaną przy boku Królowej wdowy. — W izbie niższej ciągle się naradzaia nad zniesieniem handlu niewolnikami. — Posel turecki *Mustafa Reszyl* Baza, czyni przygotowania do odjazdu do *Stambułu*, gdzie obejmie ministerstwo spraw zagranicznych. — Jedna z gazet angielsk: przepowiada rozmaite szczegóły o przyszłych zasługach Królowej *Wiktorki*. Mają nastąpić na przyszłą wiosnę, a to z potomkiem jednej z dostojnych rodzin wielkiej Brytanji. — Królowa wdowa przed odjazdem z *Windsoru*, przywołała Paziów nieboszczyka małżonka, a podziękowawszy za ich gorliwość w pełnieniu obowiązków, darowała kilka brylantów po zeszłym Monarsze.

Hiszpanja. — Na wiadomość o przejściu Karlistów przez *Ebrę*, postanowiono w stolicy utworzyć dyktaturę, dla zarządzenia nagłym przypadkiem. — Od czasu, gdy ufałwiono wydawanie paszportów za granicę, mnóstwo znanych osób opuściło Hiszpanję. — *Espanieros* wydano rozkaz, aby w *Jrunie*, *Hernani*, *St. Sebastjanie* i *Euentarubji*, zostawił tylko żałogi, a natomiast przysłał 10,000 wojska na zasłonięcie *Madrytu*. — Świeża wyprawa *Narwarska* miała się przeprowadzić przez *Ebrę*, aby wspólnie działać z *Don Karolem*. — *Oraa* znowy duię się w *Teruel*. — Panowie *Mendizabal* i *Kalatrava* mieli ułożyć aby *P. Pito Pizaro* wystąpił z gabinetu, a jego miejsce zajął *Lopez*. — Narzekaia powszechnie, że w terażniejszych nagłych okolicznościach nie poruczo no żadnego naczelnictwa zdatnemu Jenerałowi *Narwaez*.

Francja. — Mowią, że Xiążę *Ludwik Bonaparte* jedynie z powodu zachorowania matki, został zniewolony wrócić do Europy. Krok ten bynajmniej nie przynosi uszczerbku jego honorowi, gdyż ciągle się wzbraniał uczynić rządowi Francuzkiemu iakiekolwiek przyrzeczenie względem obrania sobie iakiego miejsca wygnania; i tylko tyle przysiągł, że nie takiego inż nie przedsięwzięmie, coby temuż rządowi mogło szkodzić. — W tych dniach umarł *Hrabia St. Pol*, w 84 roku życia; był on Koniuszym *Ludwika XVI*, *Ludwika XVIII* i *Karola X*. — *Jussuf* Bej przygotował się do powrotu do *Afryki*. Otrzymał on zlecenie utworzenia kilku nowych szwadronów spabów do nowej wyprawy *Konstantyjskiej*. — Jedno z pism paryzkich zawiera wiadomość, że niektórzy z literatów, a mianowicie: *PP. Wiktor Hugo*, *Alexander Dumas*, *Bazak*, *Leon Gozlan*, *Juljusz Żang* i *Granje Kassanjak* wystapia jako kandydaci na przyszłych wyborach deputowanych. — *P. Tjer* zamysla nieiaki czas przepędzić w *Florencji*, gdzie najał letnie mieszkanie; początkowym jego zamiarem było udać się do *Neapolu*, lecz

obawa przed cholera od tego go wstrzymała. — Konsul francuzki w *Gibraltarze* doniósł wfa-
dzom handlowym, iż liczba dni podróżnych na
kwarantannę dla statków przybywających z pół-
nocnej Afryki, zostanie podwyższoną o 10 do
15, z przyczyny, iż stan zdrowia *Tunetu* i *Try-
polis* wzniewca żywą obawę. — P. *Bjulard* Le-
karz francuzki w *Smyrnie*, tak gorliwie poświę-
cający się leczeniu chorych na zarazę, został
mianowany kawalerem legji honor. Nie pier-
wszy to raz, że ten młody Medyk naraża swo-
je życie dla dobra ludzkości; jeszcze w r. 1830
był on jednym z najpierwszych, którzy pośpie-
szyli na północ dla zbadania cholery. — Biega-
wieść w Paryżu o bliskim zawarciu małżeń-
stwa Królowny *Klementyny*, z dzieżicznym Xię-
ciem *Sasko-Koburgskim*. Rodzina Xięcia ża-
dała jednak, aby dzieci z tego związku wycho-
wane były w religji luterskiej, a to stanie się
zapewne przyczyną wielu przeszkód. — *Wik-
tor Hugo* przed kilką dniami doznał rzad-
kiej rozkoszy. Za swoim powrotem do domu
zastał u siebie przepyszny obraz będący dziełem
S. Ewara, i u którego spodu był napis: „Xię i Xżna
Orleańscy Wiktorowi *Hugo*.“ Jest to wywdzie-
czenie się za poświęcenie im swego najnow-
szego płodu wyobraźni: *Głosy wewnętrzne*.

Turecja. — Cesarsko-Rossyjski Radca stanu
Fuhrman przybył do *Stambułu*, dla zastąpienia
Pana *Buteniewa*. — Były wielki Admirał
Tahir Basza przyptynał z *Tripolis* w *Darda-
nelle*. — W urzędach zaszły znaczne zmiany.

Rozmaitości. — *Najdłuższa pauza*. Stary Je-
gomosć przejeżdżając z swoim żokeiem przez
most *Półnej* w *Londynie*, obraca się nagle do
niego i pyta: „Janie, lubisz ty kartofle?“ Tak
panie; tu kończy się rozmowa. W rok potem
tenże jegomosć przejeżdżając z żokeiem przez
ten sam most, pyta go dalej: „Ale z czemi?“
„Z masłem Panie“, była odpowiedź. — Celem
wzniesienia pomnika sławnemu Kompozytoro-
wi *Beethoven*, postanowił teatr *Drurylane* w
Londynie dać koncert dla wsparcia usiłowania

Niemców, w dokonaniu tego zamiaru w rodzin-
nem mieście kompozytora, w *Bon*. Najznakom-
si artyści do tego się przyłożyli, a mię-
dzy innemi i *Pani Szreder Dewrien*, która
wkrótce opnie Anglię. Koncert miał nastąpić
19 b. m. — Wielu osób przypisuje sobie wynalaz-
zek elektrycznego telegrafu. *Niciaki P. Benja-
Zossetę* w *Hawrze*, utrzymuje, że już oddawna
o tem doniósł, a nawet przed kilkoma mie-
siącami przedstawił w tej mierze swoje plany
akademji umiejętności. — Niedawno w *Londy-
nie* aresztowano człowieka średniego wieku,
który nosząc długą brodę, kostjum purytański
z czasów *Kromwella* i biblię w ręku, utrzymy-
wał iż jest *Prorokiem Jeremjaszem*, lubo dawniej
się nazywał *Zems Rid*. — Do *Kwēbchu* r. b.
przybyło ledwo 4,191, gdy tymczasem roku
zeszłego przybyło 7917 wychodźców z *Europy*.
— Zeszłego miesiąca schwytano i ubito w *Pary-
żu* 1462 psów, które nie miały żadnego pana.
— Znany *Doktor Fersterer*, odkrył znowu kilka
starożytnych obrazów w *Padwie*. — *Panny*
Etler zamyslała w *Wiedniu* przedstawić 6 rol
gościnnych. — *Gazety* angielskie zaczynają już na-
śladować grzeczność *Francuzów*, i tak wzglę-
dem wniosku, aby damom było wolno znajdo-
wać się na obradach w izbie niższej *Parlamentu*,
wyrażają się iak następuje: „Jeśli wstawiamy bu-
kiet kwiatów w naszym pokoju, czyliż potem
atmosfera nie zdaie się aromacyzniejszą i
słodszą?“ *Inny* znowu *dziennik* pisze: „Niechaj
wchodzi Damy, tylko ukazanie się gwiazd czyni
niebo piękniejszym!“ *Trzeci* ogłosił uwagę:
„Cóż może nas więcej zapalić dla kraju i ho-
nora, jeśli nie kobiety? niechaj więc będą świad-
kami, o ile się staramy pozyskać ich szacunek.“
— 27go z. m. przedstawiono w *Medyolanie* no-
wą jednoaktową operę pod tytułem *Salwator*
Rioza z muzyką *Baczonego*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Michałczewski Ant; Dzie: z *Gosławie*; *Trzasko-
ski* Fel; Dzie: z *Rustowa*; *Toczyski* Fel; Dzie: z *Śa-
dzikowa*; *Sokołowski* Hen; Dzie: z *Popowiczek*; *Skul-*

ski Hen: Dzie: z Kącina; Ziemecki Anto: Dzie: z Trzyiatkowa.

D O N I E S I E N I A.

Fabryka parowej CZEKULADY E. Wasiańskiego, przy ulicy Trzebackiej pod Nr 636/7, sprzedaie najlepszą Waniljową Czekuladę funt po zł: 5; najlepszą Aromatyczną po zł: 3 gr: 15; takieże Nr 2gi po zł: 2 gr: 20; Korzenną po zł: 2 gr: 10; Czekuladę zdrowia z cukrem po zł: 3; gatunki te podług upodobania w tabliczkach po 4 i 8 na funt dostarczone być mogą; Czekuladę na podarunek najpiękniejszą kolorową etykietą obwinietą, w 16tu tabliczkach f: zł: 6; tak ulubionego Proszku śniadannego Balaout des Arabes zwanego, szczególnie dla dzieci, z którego żyżeczka od kawy do filiżanki mleka lub wody wsypana, z tą troszką przegotowawszy, jest dostateczne, f: zł: 5; Herbata Kakaowa f: zł: 1 gr: 20; Content Mehl f: zł: 2 gr: 20. Obstalunkiz prowincji uprasza się franco nadsyłać.

ogłoszenie. — Białostockiego Obwodu w Mieście Powiatowem Bielsku, w rozrachunkowym Komitecie znajduje się summa 140 rubli 40 1/2 kopieiek srebrów za dostawy Prowjantu, Furażu i różnych Wiktuałów w czasie przeszłej Francuzkiej wojny w r. 1812, 1813 i 1814, z Amtu Stołowackiego od Posorski onego Amtu Nadwornej Sowietaikowej Klary Szulcowej; która lub jej Sukcesorowie albo pełnomocny z prawnymi dowodami by przybyli dla przyjęcia tych pieniędzy w przeciagu 6ciu miesięcy od daty pierwszej publikacji. Datto 1837 r. Miesiąca Czewca 28 dnia M. Bielsk. Prezes Komitetu, Marszałek Powiatu Bielskiego i Kawaler *Szeptowski*. Sekretarz *Mieliński*.

Podpisana ostrzega niniejszem wszystkich Spekulantów, aby nie nabywali prywatnego AKTU umowy z d. 26 Czer: r.b. z Panem Teodorem Kuczyńskim zawartego, któren żadnego znaczenia nie ma i takowego płacić nie będe, a nabywający naraził by się na niepotrzebne kosza procesu, gdyż o ten Akt kroki prawne przedsięwzięte zostały. — *Elżbieta z Rzeczników Borkiewicz*.



We Wsi Byndach na tracie Krakowskim, o dwie mile od Warszawy, są do sprzedania z wolnej ręki 7 Krów dojnych, 6 Jąłowic 3 letnich, 3 Jąłowek dwu letnich, 6 Woleców 3 letnich i jeden Byk. Ktoby życzył takowe nabyć, zechce się zgłosić do wspomnionego miejsca.



Potrzebna jest **DZIERŻAWA** od upłynionego Sgo Jana r. b., w którąby zaraz można wejść w possessję, w racie od 50,000 do 10,000 rocznie, bąc z inwen-

tarzami bąc bez tychże najdalej o mil 5 od Warszawy odległe; ktoby takąwą miał, raczy się zgłosić przy ulicy Elektoalnej pod Ner 760 na Isze piątro W temże miejscu dowiedzieć się można o sprzedaży 150 dojnych dobrych Krów i do 50 MŁODZIEZY; takżo o 2,000 garcy **OKOWITY**.

GRUNTU ornego z łąkami na Pradze 3 włók, raz **ŁAKI** na Kępie Gocławskiej morgów przeszło 15, w każdym czasie są do sprzedania. Wiadomość pod Nr 359, w Rynku Nowego Miasta.



Sztuk 60 tłustych dopasionych Skopów, na rzeź zdatnych, do sprzedania w Dobrach Brzozowie Obwodzie Gostyńskim, 2 mile od Sochaczewa.

Sąd Konsystorza Jeneralnego Dyecezi Kaliskiej. Zapozywa Nikodema Karsznickiego byłego Dzierżawcę Dóbr Chojne, a teraz z miejsca pobytu nie wiadomego, ażeby w sądzie niniejszym posiedzenia swe w Mieście Kaliszu odbywającym, w dniu 28 Sierpnia r.b. osobiście lub przez ustanowionego Pełnomocnika stawił się i na wnioski Eufrozji z Łubieńskich Karsznickiej w sprawie o nieważność Matżeństwa z przyczyni przymusu wytoczonej odpowiedział, inaczej bez względu na tego niestawienie się w terminie Sądu z prawa i słuszności wypadać będzie, zawyrokuje. Kalisz dnia 28 Czerwca 10 Lipca 1837 r. (Popisano) *X. Lechert* Oficjał Jeneralny Kaliski. (*L. S.*) *Chylewski* Konsystorski Pisarz.




W majątności Tuchowicz, o milę od Łukowa, na trakcie z tegoż miasta do Zelenchowa, jest do sprzedania **MACIOR** sztuk 80 i **SKOPÓW** 240, wszystkie te Owce są zdrowe z cienką wełną, i zdatne do chowu, które sprzedają się iedynie tylko iż to nad ilość jaką w tym majątku utrzymać można.

DONIESIENIE z BIURA JNFORMACYJNEGO.

Osoba wyjeżdżająca własnym powozem Extrapocztą do **PETERSBURGA**, życzy sobie współtowarzysza podróży lub też zabrać się z kłim. Wiadomość w Biurze Informacyjnem.

DONIESIENIE z BIURA ZLECEN Nr 473 Lit: C.

 Kocz z fordekłami, mało używany jest do sprzedania; wiadomość przy ulicy Zakroczymskiej pod Ner 1846 w domu Krepic w Sklepie.

Dzisiaj ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 20. **TEATR ROZMAIŁOŚCI.** jutro, *Suplikant*. O braz. 4ty raz *Alleczna Siostwa*.

ORKIESTRA WROCŁE: dziś w Ogrodzie Unrua. Dziś na Fokalu Muzyka.

W Królikarni dziś *Faterwark* i Muzyka.